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Úvod

Jednou z nejrozsáhlejších a zároveň nejpodstatnějších oblastí každého soudního

řízení je dokazování, na jehož průběhu zejména závisí konečné soudní rozhodnutí ve

věci. Za současného stavu, kdy je aktivita účastníků řízení považována za hybnou sílu

civilního sporného procesu, je velmi důležité se v tomto odvětví procesního práva

orientovat. Jelikož v současné době mám možnost, v rámci své studentské praxe

v advokátní kanceláři, účastnit se soudních řízení na straně žalobce, považuji oblast

procesního dokazování nejen za značně zajímavou ale taktéž velmi přínosnou. Z těchto

důvodů jsem zvolila dokazování v civilním procesu tématem mé diplomové práce.

Jak je již výše zmíněno, problematika dokazování v civilním procesu je velmi

rozsáhlá a lze v ní shledat mnoho institutů, které by mohly být zpracovány samostatně.

Po předchozí konzultaci a souhlasu vedoucí mé diplomové práce, jsem se rozhodla

podat přehledný a ucelený pohled na procesní dokazování s odkazy na judikaturu a

různorodé názory autorů na jednotlivé ne zcela jasné otázky. Mým záměrem dále bylo

upozornit a popsat oblast dokazování v občanských a obchodních věcech ve vztahu

k cizině. Této problematice není věnováno zatím tolik pozornosti, i když se jedná o

praktickou záležitost, jelikož v dnešní době není vůbec ojedinělé, že při soudním řízení

vyvstane potřena provedení důkazního prostředku z cizího státu. Přidružením České

republiky k Evropské unii ke dni 1. 5. 2004 nastaly i v této oblasti právní úpravy

důležité změny.

Diplomová práce se tedy věnuje ve své třetí kapitole charakteristice a srovnání

právní úpravy, která platila před vstupem České republiky do Evropské unie a která se

dnes stále aplikuje ve vztahu k jiným než členským státům (Haagská úmluva o

provádění důkazů v cizině ve věcech občanských a obchodních ze dne 18. března 1970),

s právní úpravou použitelnou v rámci členských států Evropské unie (nařízení Rady

(ES) č. 1206/2001 o spolupráci soudů členských států při dokazování v občanských

nebo obchodních věcech).

Diplomová práce se skládá ze třech kapitol, úvodu a závěru. První kapitola je

věnována základním pojmům, zásadám, institutům, povinnostem a průběhu procesního

dokazování. Druhá kapitola se zabývá jednotlivými důkazními prostředky. Poslední

kapitola popisuje, jak již bylo zmíněno, problematiku zajišťování a provádění důkazních

prostředků v rámci států Evropské unie a ve vztahu ke třetím států. Pro názornost jsou
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k diplomové práci připojeny čtyři přílohy, týkající se tematiky poslední kapitoly této

diplomové práce.

Diplomová práce je zpracována k právnímu stavu platnému ke dni 6. 4. 2009.
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1. Dokazování v občanském soudním řízení

1.1 Pojem dokazování v procesním smyslu

Hlavní funkcí občanského soudního řízení je poskytování ochrany subjektivním

právům a zákonem chráněným zájmům. V občanském soudním řízení, podle ustanovení

§ 7 zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „OSŘ“), projednávají a rozhodují soudy spory a jiné právní věci, které

vyplývají z občanskoprávních, pracovních, rodinných a z obchodních vztahů, pokud je

podle zákona neprojednávají a nerozhodují o nich jiné orgány. Z výše zmíněného je

zřejmé, že občanské právo procesní zajišťuje ochranu subjektivním právům a zákonem

chráněným zájmům vznikajících jak v rámci občanského práva hmotného, tak i v rámci

příbuzných hmotněprávních odvětví.1

Problematika procesního dokazování představuje jednu z nejrozsáhlejších oblastí

každého soudního řízení, někteří autoři ji nazývají dokonce těžištěm celého procesu.2

Veškerá činnost soudu směřuje k rozhodnutí v konkrétní právní věci a je to právě

průběh dokazování, na kterém závisí, jak soud v konečném stadiu rozhodne. Aby soud

mohl v konkrétní sporné či nesporné věci správně, spravedlivě a zákonně rozhodnout, je

nezbytné, aby měl potřebné poznatky, a to jak skutkové, tak právní. Právní poznatky

znamenají znalost platných právních předpisů, které se vztahují na konkrétní právní věc

a dále tzv. právní kvalifikaci. Vzhledem k zásadě „iura novit curia“ se právní poznatky

procesně nedokazují. Dokazování v občanském právu procesním se tedy týká poznatků

skutkových, což jsou informace o individuálních skutečnostech projednávaného

případu.3 „Poznatky o individuálních skutečnostech může soud získávat přímo, tzn. že

se před ním odehrávají; soud sám vnímá, jak se chová nebo co prohlašuje účastník,

vnímá rovněž přímo stav věcí při ohledání. Častěji však potřebuje získat poznatky o

tom, co se událo mimo čas a místo soudního jednání, ty pak získává prostřednictvím

zpráv, které mu poskytují důkazní prostředky při prováděném procesním dokazování.

Procesní dokazování - spolu s přímým vnímáním soudem - je jedinou cestou, jak soud

1 MACUR, J. Dokazování a procesní odpovědnost v občanském soudním řízení. 1.vyd. Brno: Univ. J. E.

Purkyně, 1984, s. 9
2 MACUR, J. Dokazování a procesní odpovědnost v občanském soudním řízení. 1.vyd. Brno: Univ. J. E.

Purkyně, 1984, s. 7
3 MACUR, J. Dokazování a procesní odpovědnost v občanském soudním řízení. 1.vyd. Brno: Univ. J. E.

Purkyně, 1984, s. 10-13
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smí získávat skutkové poznatky.“4

Právní úprava, jak je zřejmé zejména z ust. § 125 OSŘ, směšuje pojmy důkazní

prostředek a důkaz. Za důkazní prostředek se označují všechny prostředky, jimiž lze

zjistit stav věci, zejména výslech účastníků, znalecký posudek, zprávy a vyjádření

orgánů, fyzických a právnických osob, notářské nebo exekutorské zápisy a jiné listiny,

ohledání a výslech účastníků.5 Důkazní prostředky dělíme na přímé a nepřímé. Přímé

mají tu schopnost, že pomocí nich soud přímo poznává konkrétní skutečnosti, takovým

důkazním prostředkem je pouze ohledání. Ostatní důkazní prostředky jsou nepřímé, o

konkrétních skutečnostech poskytují soudu pouze zprostředkované zprávy, a to buď

pomocí osob, nebo věcí. Termín důkaz je často mylně používán ve stejném významu

jako důkazní prostředek, znamená však výsledek (poznatek) získaný pomocí procesního

dokazování.6 Důkazy se dělí podle vztahu k dokazované skutečnosti na přímé a

nepřímé. Přímý důkaz přímo potvrzuje nebo vyvrací dokazovanou skutečnost, kdežto

nepřímý důkaz určitou skutečnost neprokazuje přímo, nýbrž za pomoci jiné skutečnosti.

K dosažení správného výsledku je tedy potřeba použití dalších operací nebo důkazů,

proto se takové důkazy považují za podpůrné a označují se jako tzv. indicie.7 Procesní

důkaz je tedy k důkaznímu prostředku ve vztahu obsahu a formy.8 V praxi se tyto

pojmy běžně používají jako synonyma, což nepřispívá pojmové přesnosti, na druhou

stranu to nezpůsobuje závažnější nepříznivé důsledky.

Někdy se setkáváme s pojmy důkaz opaku a protidůkaz. Důkaz opaku určitou

skutečnost tvrzenou jiným účastníkem řízení vyvrací a navíc dokazuje, že platí opak.

Protidůkaz zcela splní svoji procesní funkci nejen tehdy, vede-li k vyvrácení tvrzení

druhého účastníka řízení, ale i tehdy, vede-li ke zpochybnění těchto tvrzení, tzn., také

určitou skutečnost vyvrací nebo zpochybňuje, ale neprokazuje její opak. Hlavním

účelem protidůkazu je tedy oslabení hlavního důkazu, má zpochybnit správnost tvrzení

navrhovatele o skutkových okolnostech. Od protidůkazu musíme odlišovat procesní

obranu založenou na určité námitce, která nepopírá správnost skutkových tvrzení

druhého účastníka řízení a nesměřuje k jejich vyvrácení a zpochybnění. Námitkou se

4 WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. 4. vyd. Praha: Linde, 2006, s. 249
5 srov. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších přepisů, § 125

[…]


oblasti dokazování, konkrétně zavádí institut přípravného jednání a zpřísňuje

koncentraci řízení, a to takovým způsobem, že od 1. 7. 2009 budou moci účastníci

řízení uvádět rozhodné skutečnosti o věci samé a označovat důkazy k jejich prokázání

jen do skončení přípravného jednání, příp. ve lhůtě, která účastníkům za tímto účelem

bude poskytnuta. Pokud ve věci neproběhlo přípravné jednání, mohou účastníci uvádět

rozhodné skutečnosti o věci samé a označovat důkazy k jejich prokázání jen do

skončení prvního jednání, i zde je možnost poskytnutí lhůty ke splnění povinnosti

tvrzení a důkazní. Je otázkou, zda takto přísně pojatý princip koncentrace řízení zcela

neupřednostňuje rychlost soudního řízení nad jeho kvalitou. Za takovéto situace je soud

značně omezen v dokazování a zjišťování skutkového stavu. Dříve mohl soud, až na

taxativně vymezené druhy řízení, sám nebo na návrh účastníka rozhodnout o lhůtě, do

které musely být uvedeny rozhodné skutečnosti a označeny důkazy k jejich prokázání,

vždy posuzoval účelnost takového rozhodnutí. Velká novela OSŘ už nedává soudci

možnost posoudit, zda je použití zásady koncentrace vhodné. Až praxe ukáže, nakolik

se v řízení omezí dokazování a do jaké míry bude zjištěn skutkový stav, na základě

kterého budou vydávána rozhodnutí ve věci. Další změny, které velká novela OSŘ

zavádí ohledně dokazování, příp. důkazních prostředků jsou pouze reflexí na soudní a

již delší dobu teorií poskytovaný výklad.

Dále měla diplomová práce zhodnotit, jakým způsobem dochází k zajišťování a

provádění důkazních prostředků ve vztahu k cizím státům. V této části diplomové práce

došlo k popisu metod dokazování ve vztahu k jiným než členským státům Evropské

unie, včetně Dánska, prováděných na základě Haagské úmluvy o provádění důkazů
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v cizině ve věcech občanských a obchodních ze dne 18. března 1970 (dále jen „Haagská

úmluva“) a metod dokazování v rámci členských států Evropské unie, s výjimkou

Dánska, prováděných na základě nařízení Rady (ES) č. 1206/2001 o spolupráci soudů

členských států při dokazování v občanských nebo obchodních věcech (dále jen

„nařízení“). Hlavní výhody, které nařízení v porovnání s Haagskou úmluvou přináší,

jsou: přesné stanovení lhůt pro vyřizování žádostí; použitelnost více jazyků;

zjednodušení a zrychlení procesu dožádání (jednotné formuláře, přímá spolupráce

soudů a moderní komunikační technologie); přímého dokazování.

Uplatňování nařízení lze tedy hodnotit velmi uspokojivě, je samozřejmé, že

se praxe těžko vyhne všem problémům a stejně tak je neopodstatněné se domnívat, že

úroveň používání a dodržování nařízení bude ve všech členských státech stejná. I přes

tyto rozdíly a některé problémy došlo v této oblasti od přijetí nařízení k podstatnému

zjednodušení a zrychlení dokazování v jiném členském státě. Jak naznačuje zpráva

Komise Radě, Evropskému Parlamentu a Evropskému Hospodářskému a Sociálnímu

Výboru o uplatňování nařízení Rady (ES) č. 1206/2001 ze dne 28. května 2001 o

spolupráci soudů členských států při dokazování v občanských nebo obchodních věcech

(dále jen „Zpráva“), k dosažení ještě lepších výsledků není nutné nařízení upravovat, ale

stačí ho větší měrou dostat do povědomí právnické veřejnosti v členských státech.

K tomuto úkolu by bylo zřejmě nejvhodnější zrealizovat určité specializované semináře

ohledně aplikace nařízení pod záštitou Evropského soudního atlasu pro občanské věci a

ve spolupráci např. s národními advokátními komorami, by spolu s již přijatým

Praktickým průvodcem nařízení, usilovaly o seznámení a objasnění aplikace tohoto

nařízení. Bylo by nepochopitelné a velmi neefektivní, kdyby fungující právní předpis,

nebyl aplikován z toho důvodu, že není v podvědomí právních zástupců členských států.
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Resumé

Proving guilt in a civil case is the most important part of judicial proceedings,

since final decision of the court in a particular case results mainly from its course. This

is also the main reason why I have chosen this issue as the topic of my diploma thesis.

Studying this issue in depth and learning to orientate in it it’s very contributive for each

lawyer’s practice.

The diploma thesis consists of three main chapters, introduction and conclusion.

The first chapter consists of five sub-chapters, they are of a general nature and explain

elementary terms, institutes and principles of the procedural proving guilt; one of five

sub-chapters describes the whole process of proving guilt. The aim of this chapter is to

introduce the addressee into the issue and to explain elementary principles and problems

of proving guilt in a civil case.

The second chapter of the diploma thesis focuses on means of evidence,

consisting of two chapters, while one deals with means of evidence in general, and the

other, much more extensive, analyses specifically each means of evidence. The aim of

this chapter is to provide a general survey of means of evidence and also to cover

interesting opinions of various authors concerning some of them.

The third and vital chapter of the diploma thesis focuses on safeguarding of

proofs in relation to foreign countries. It consists of two sub-chapters, first of them is

focused on safeguarding and executing proofs in relation to other than the EU member

states, including Denmark. The other chapter then logically focuses on safeguarding and

executing proofs in the framework of the EU member states, with the exception of

Denmark.

In conclusion of my diploma thesis I evaluate especially regulations contained in

the third chapter, possibility of their improvement and possible problems appearing in

practice. In the same time there are outlined issues of the comprehensive amendment of

the Civil Procedure Code concerning proving guilt, especially the institute of the

preparative procedure and of a newly conceived principle of the proceedings

concentration.
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