POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Zuzana Schejbalová
Téma práce: Dokazování v civilním procesu
Rozsah práce: 51 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 08. dubna 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Za téma své diplomové práce si diplomantka zvolila problematiku dokazování v civilním řízení. Zvolené téma považuji nikoliv za nové, nýbrž za aktuální. Problematika dokazování je stále předmětem živé diskuse jak odborné, tak i laické veřejnosti. V této souvislosti je nutné zmínit i bohatou judikaturu soudů, kterou diplomantka vyhledala.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma diplomové práce vyžadovalo ovládnutí institutu dokazování a jeho právní úpravy obsažené v o. s. ř.¹ Problematika dokazování je rozpracována v četné teoretické literatuře. Autorka přistoupila na základě svých teoretických poznatků ke zvolenému tématu velmi dobře. Poznatky získané studiem odborné literatury i judikatury dokázala použít ke zdařilému a systematickému zpracování zvoleného tématu. Z níže nastíněného formálního členění práce vyplývají i následující použité právně hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva. Diplomantka použila ve své práci převážně metodu analytickou, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití metody gramatické, která je základní metodou pro vnímání psaného textu zákona.

Náročnost a způsob zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z odborné literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si diplomantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila.

3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je rozčleněna do třech částí, které se dále vnitřně člení na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Mimo tři hlavní části práce obsahuje také úvod a závěr. Součástí práce je rovněž seznam použitých pramenů, resumé a klíčová slova. V úvodu diplomantka seznamuje čtenáře s obsahem a zaměřením své diplomové práce. Po úvodu následuje část první, kde se autorka zabývala základními a nejobecnějšími pojmy institutu dokazování, jakož i zásadami, které se k dokazování v civilním procesu váží. Za stěžejní část práce je možné považovat části druhou a třetí. V části druhé se diplomantka zabývala jednotlivými důkazními prostředky. V části třetí se pak zaměřila na problematiku zajišťování a provádění důkazních prostředků v rámci států Evropské unie a ve vztahu ke třetím státům. Práce je ukončena závěrem, ve kterém autorka stručně shrnuje své poznatky a především hodnotí novelu o. s. ř. provedenou zákonem č. 7/2009 Sb.², i nařízení Rady (ES) č. 1206/2001. Autorka by měla své úvahy *de lege ferenda* podrobněji rozvinout při ústní obhajobě práce. Po formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem. Jednotlivé části dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky práce, rovněž jejich systematická směřující od obecného k jednotlivému je plně vyhovující pro zpracování zvoleného tématu.

¹ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „o. s. ř.“).

² Zákon č. 7/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je přehledná a přitom se diplomantka dokázala vyvarovat popisnému zpracování. Předložená práce je čtivá a neobsahuje zásadní věcné chyby. Jako drobnou výtku lze uvést, že práce neobsahuje seznam zkratek. Používání ustálených zkratek (např. o.s.ř.) by autorce ulehčilo hutnou podobu poznámek pod čarou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíle, které si diplomantka v úvodu vytyčila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury a relevantní judikatury, ale i při sepsání vlastního textu práce.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že diplomantka pracovala se sedmi odbornými publikacemi a se třinácti odbornými články, na které v textu práce odkazuje formou poznámek pod čarou. Práce obsahuje celkem 181 poznámek pod čarou, odkazujících na literaturu, judikaturu i texty zákonů. Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že autorka odbornou literaturu nejen vyhledala, ale že s ní i pracovala způsobem ve vědecké práci obvyklým. Kladně hodnotím i formální podobu citací.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka zpracovala zvolené téma zdařile. Vyhнула se popisu právní úpravy a zaměřila se na téma nejprve v obecné rovině, dále pak vhodně zpracovala jednotlivé důkazní prostředky a konečně mnohdy neprávem opomíjenou problematiku cizího prvku v dokazování. Provedená analýza ve vztahu k zadanému tématu je na dostatečné úrovni.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad. Kladně hodnotím formální podobu citací a správnou citaci právních předpisů, až na výše uvedenou výtku týkající se nepoužívání ustálených zkratek. S ohledem na zvolené téma neobsahuje práce tabulky. Schéma na str. 44, jakož i přílohy jsou vhodným doplněním celé práce.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré úrovni, byť se někdy autorka pouští do zbytečně komplikovaných větných konstrukcí „soudní a již delší dobu teorií poskytovaný výklad“ (s. 50), výjimečně volí nevhodná slovní spojení „v této části práce došlo k popisu metod“ (s. 50) namísto vhodnějšího „v této části práce jsem popsala.“ Jedná se však o ojedinělé případy, které nijak nesnižují čtenářův komfort.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka mohla pohovořit o novele o. s. ř. účinné od 01. 07. 2009 ve vztahu k zadanému tématu diplomové práce, a to jak z pohledu de lege lata, tak i tuto novou právní úpravu zhodnotit z hlediska její vhodnosti.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, splňuje požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 13. dubna 2009

JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce